Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета факультета социологии

Государственного университета – Высшей школы экономики (ГУ-ВШЭ)

9.11.2010

Москва

№30
Председатель: А.Ю. Чепуренко
Секретарь:
      Е.В. Надеждина
Присутствовали:
Члены ученого совета

А.Б. Гофман, Л.Д. Гудков, И.Ф. Девятко, А.М. Демидов,

А.А.Кожанов, Л.Я. Косалс, И.М. Козина, А.А. Макаров,

Н.Е. Покровский, Я.М. Рощина, К.В. Сорвин, Н.Е. Тихонова,
           Д.С. Шмерлинг
Приглашенный: И.А. Климов
Повестка дня:

1. О выдвижении кандидатур на соискание ежегодной премии Золотая Вышка
2. Об итогах участия студентов факультета в проведении Всероссийской переписи населения 2010 г.
3. Об итогах набора в академическую аспирантуру

4. Об итогах работы секции экономической социологии на российско-французской конференции «Экономика, политика, общество: новые вызовы, новые возможности»
5. Об участии представителей факультета социологии в XVII Всемирном социологическом конгрессе (Гетеборг)
6. Об утверждении отчета по гранту факультета социологии профессора кафедры общей социологии Н.Е. Покровского
7. Об утверждении состава аттестационной комиссии факультета социологии
8. Об утверждении отчета о работе группы высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) факультета социологии

9. Об итогах набора в магистратуру факультета социологии в 2010 г. и подготовке к набору в 2011 г.
10.  Разное

1. СЛУШАЛИ:

Е.В. Надеждину – о выдвижении кандидатур на соискание ежегодной премии Золотая Вышка
ВЫСТУПИЛИ:
И.Ф. Девятко, А.Б. Гофман, Л.Я. Косалс
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1  Выдвинуть на соискание премии Золотая Вышка в номинации «За неравнодушное отношение к работе и доброе отношение к коллегам и студентам» Парфенову Надежду Валентиновну, начальника учебной части факультета социологии, Воробьева Илью Витальевича, специалиста по учебно-методической работе кафедры экономической социологии, Мельникову Галину Михайловну, специалиста по учебно-методической работе кафедры анализа социальных институтов.
1.2 Выдвинуть на соискание премии Золотая Вышка в номинации «Достижения в учебе» магистра 2 курса программы Прикладные методы социологического анализа рынков Маркина Максима Евгеневича за выдающиеся успехи в учебе и научной работе.
1.3 Выдвинуть на соискание премии Золотая Вышка в номинации «Достижения в преподавательской деятельности» старшего преподавателя кафедры экономической социологии Павлюткина Ивана Владимировича, преподавателя кафедры экономической социологии Юдина Григория Борисовича за организацию летней социологической полевой практики студентов в г. Кологриве Костромской области.
1.4 Выдвинуть на соискание премии Золотая Вышка в номинации «Успех выпускника» Тихомирова Владислава Сергеевича за профессиональные успехи
1.5 Выдвинуть на соискание премии Золотая Вышка в номинации «Студенческая инициатива» студенческий актив факультета (Михайлову Анастасию, Трантину Диану, Федюшкину Марину, Авдонину Полину, Носкову Марину) за организацию концерта для ветеранов района Аэропорт в честь 65-летия победы в Великой отечественной войне.
2. СЛУШАЛИ:

Е.В. Надеждину – об итогах участия студентов третьего курса факультета в проведении Всероссийской переписи населения 2010 г
ВЫСТУПИЛИ:
А.Ю. Чепуренко, А.А. Кожанов
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1 Принять информацию Е.В. Надеждиной к сведению.

2.2 Поручить Е.В. Надеждиной организацию семинара по итогам участия студентов третьего курса факультета в проведении Всероссийской переписи населения 2010 г с участием представителей Государственного комитета по статистике (Госкомстат), института демографии ГУ-ВШЭ, кафедры статистики ГУ-ВШЭ.
3. СЛУШАЛИ:

И.Ф. Девятко, А.Ю. Чепуренко – об итогах набора в академическую аспирантуру
ВЫСТУПИЛИ:
Л.Я. Косалс, Д.С. Шмерлинг, Я.М. Рощина
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1 Принять информацию И.Ф. Девятко, А.Ю. Чепуренко к сведению
3.2 Считать необходимым критерием прохождения аттестации для аспирантов второго года обучения участие в работе научно-исследовательского семинара для магистров второго курса.
3.3 Ходатайствовать перед Управлением аспирантуры и докторантуры ГУ-ВШЭ о внесении необходимых изменений в Порядок подготовки аспирантов в ГУ-ВШЭ
4. СЛУШАЛИ:
Я.М. Рощину – о итогах работы секции экономической социологии на российско-французской конференции «Экономика, политика, общество: новые вызовы, новые возможности».
ВЫСТУПИЛИ:
Д.С. Шмерлинг, Л.Я. Косалс
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1 Принять к сведению информацию Я.М. Рощиной.
4.2 Объявить Я.М. Рощиной благодарность за большую организационную работу по подготовке и проведению секции экономической социологии на российско-французской конференции «Экономика, политика, общество: новые вызовы, новые возможности».
5. СЛУШАЛИ:

Н.Е. Покровского – об участии представителей факультета социологии в XVII Всемирном социологическом конгрессе (Гетеборг)
ВЫСТУПИЛИ:
И.Ф. Девятко, А.Ю. Чепуренко
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1 Принять к сведению информацию Н.Е. Покровского

5.2 Опубликовать материал Н.Е. Покровского о работе XVII Всемирного социологического конгресса (Гетеборг) на сайте факультета

6. СЛУШАЛИ:
Л.Я. Косалса – об утверждении отчета по гранту факультета социологии профессора кафедры общей социологии Н.Е. Покровского.

ВЫСТУПИЛИ:
Д.С. Шмерлинг, И.Ф. Девятко, И.М. Козина
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1 Утвердить отчет Н.Е. Покровского, профессора кафедры общей социологии, о результатах научно-исследовательской работы на тему: «Анализ хода и итогов конгресса Международной социологической ассоциации в Гетеборге (июль 2010)».
7. СЛУШАЛИ:

А.А. Кожанова – об утверждении состава аттестационной комиссии факультета социологии

ВЫСТУПИЛИ:
Д.С. Шмерлинг, А.Ю. Чепуренко

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1 Создать аттестационную комиссию в составе: Д.Х Ибрагимова, доцент кафедры экономической социологии; А.А. Кожанов, старший преподаватель кафедры анализа социальных институтов, зам.декана по учебно-методической работе; А.Ю. Чепуренко, профессор кафедры экономической социологии, декан,          Н. В. Парфенова, начальник учебной части.
8. СЛУШАЛИ:

Л.Я. Косалса – об утверждении отчета о работе группы высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) факультета социологии

ВЫСТУПИЛИ:
Д.С. Шмерлинг, Я.М. Рощина, А.Ю. Чепуренко

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1 Утвердить отчет о работе группы высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) факультета социологии.
8.2 Заслушать на заседаниях ученого совета выступления членов группы высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) факультета социологии с отчетом о проделанной работе.
9. СЛУШАЛИ:

И.А. Климова  – об итогах набора в магистратуру факультета социологии в 2010 г. и подготовке к набору в 2011 г.
ВЫСТУПИЛИ:
Д.С. Шмерлинг, А.А. Кожанов, И.Ф. Девятко, А.Ю. Чепуренко

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1 Принять к сведению информацию И.А. Климова
9.2 И.А. Климову подготовить и представить план мероприятий по агитационной кампании набора 2011 г. в магистратуру до 16 ноября 2010 г.
9.3 Рекомендовать И.А. Климову использовать научные мероприятия факультета социологии для привлечения абитуриентов магистратуры из числа студентов российских вузов

10. СЛУШАЛИ:

А.А. Кожанова – о графике проведения Государственной аттестационной комиссии в магистратуре в связи с изменением структуры учебного года

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1 Принять к сведению информацию А.А. Кожанова о графике проведения Государственной аттестационной комиссии в магистратуре
10.2 А.А. Кожанову обновить информацию о графике проведения Государственной аттестационной комиссии в магистратуре на сайте факультета
Председатель

А.Ю. Чепуренко

Секретарь

Е.В. Надеждина